3. Robert de Melun, *Questiones de divina pagina* (1143-1147), q. 77: «[...] angeli apud quosdam hospicio recepti legantur comedisse, qui nec ventrem, nec os, nec secessum habuerint, et quod ab eis in cibus sumebatur velut aliquod cremabile in igne positum sine mora consumebatur» (éd. R. M. Martin, *Œuvres de Robert de Melun*, I, *Spicilegium sacrum lovaniense*, 13 [1932], 39-40); *Sententiae*, lib. 1, pars 11, cap. 115: «Unde queri solet quid de cibus illis factum sit. Nam ipsi proprie substantie angelorum incorporari non poterant quia incorporea est nec corpora talia habebant que aliqua ciborum refectione egerent. Non enim corpora ab eis assumpta ipsis vel aliis spiritibus erant sensificata vel aliquo modo vegetata que sola corpora creduntur aliquo nutrimento ciborum sustentari. [...] Non ergo cibi ab angelis sumpti eis in aliquibus sunt incorporati sed omnino consumpti. [...] Sicut ergo cibi igni traditi non incorporarentur sed ab eo penitus consumerentur, sic cibi angelicis sumpti nec ipsis nec eorum corporibus sunt incorporati sed omnino consumpti» (ms. London, British Library, Royal, 8 G IX, fol. 96vb-97ra).

soleil pour décrire ce processus particulier<sup>1</sup>. Ils concèdent que l'on peut éventuellement dire que les anges mangent si toutefois on spécifie que cela est accompli d'une manière différente de l'homme. Les théologiens médiévaux citent souvent un passage du livre de Tobie pour renforcer cette conclusion. Le guide de Tobie – qui est en réalité Raphaël – partage avec Tobie un poisson (Tob. 6: 6). Pourtant, plus tard (Tob 12: 15-19), en révélant son identité, l'ange affirme n'avoir mangé qu'en apparence.

Anselme de Laon ainsi que Gilbert Porreta mettent en parallèle la manducation de l'ange et la génération démoniaque. Il semblerait que cette deuxième question n'intéresse pas les théologiens de la génération suivante. Au tournant du XIIIe siècle elle est ébauchée par Étienne de Langton dans son commentaire de l'*Histoire scolastique* et traitée pour la première fois en détail par Pierre de Capoue; elle s'implante progressivement dans le discours doctrinal pour devenir un sujet obligatoire vers les années 1240. Depuis la réapparition du problème, aucun auteur n'admet que les démons puissent sécréter du sperme à partir des corps d'air ou des cadavres comme le suggèrent Anselme, Gilbert et Abélard<sup>2</sup>. Ce refus découle logiquement de la négation de la manducation angélique car dans la physiologie médiévale, le sperme est considéré comme un résidu de la nourriture à son dernier degré d'élaboration<sup>3</sup>. Dans les années trente et quarante, plusieurs théologiens précisent que même si les démons fabriquaient artificiellement